
(

Q/fltMAAlewú} <Je Ó fa A w l VPtiÁ¿¿ca
MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

M ontevideo, 0 8
VISTO: la  n eces id ad  de a d o p ta r  m ed id as  q u e  faciliten  el acceso  a  la 

v a cu n a c ió n  c o n tra  v iru s  re sp ira to rio s  d irig ida  a  p ro teg er a  la s  p o b lac io n es

p rio r ita r ia s  q u e  re s id en  en  el te rrito rio  n ac io n a l;-----------------------------------------

RESULTANDO: I) que  en  fun c ió n  de lo d isp u es to  p o r la s  a u to r id a d e s  en  el 

m arco  de la  v acu n ac ió n  p a ra  el año  202 5 , se e s tab lec ie ro n  los g ru p o s 

p rio rita rio s  a  v a c u n a r  s igu iendo  la s  reco m en d ac io n es  té c n ica s  e 

in te rn a c io n a le s  p a ra  In fluenza , COVID-19 y v iru s  s inc itia l re sp ira to rio  

(VRS)----------------------------------------------------------------------------------------------------------

II) que se en tien d e  p e rtin e n te  fac ilita r el acceso  a  aq u e lla s  

p e rso n a s  que, p o r razo n es  e ta r ia s  o lim itac iones de m ovilidad, e n c u e n tra n

d ificu ltad es  p a ra  d e sp la z a rse  h a c ia  los v a c u n a to rio s ;---------------------------------

CONSIDERANDO: que  el a rtícu lo  2 o de la  Ley N° 9 .2 0 2 , de 12 de en ero  de 

1934, fa c u lta  a l M inisterio  de S a lu d  P úb lica  a  a d o p ta r  la s  m ed id as

n e c e sa r ia s  p a ra  m a n te n e r  la  s a lu d  colectiva;----------------------------------------------

ATENTO: a  lo p reced en tem en te  ex p u es to  y a  lo d isp u es to  en  la  Ley N° 

9 .2 0 2 , de 12 de enero  de 1934, el A rtículo 19° de la  Ley N° 18 .211 , de 05 

de d ic iem bre  de 2007 , en  el D ecreto  N° 1 1 7 /0 2 4 , de 23 de ab ril de 2 0 2 4  y

d e m á s  d isp o sic io n es  c o n co rd an te s  y c o m p lem en ta r ia s ;-------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

D E C R E T A :

A rtículo 1°- F a c ú lta se  a  los p re s ta d o re s  in teg ra le s  del S is tem a

N acional In teg rado  de S a lu d  a  co b ra r u n a  ta s a  

m o d e rad o ra  no su p erio r a  $ 618  (pesos u ru g u a y o s  

se isc ien to s  dieciocho) im p u e s to s  inc lu idos, p o r concep to  

de “V acu n ac ió n  a  D om icilio” o “T raslad o  a  V acu n a to rio ” a  

s u s  afiliados, q u e  c u e n te n  con  c o n s ta n c ia  de su  

s itu ac ió n , exped id a  p o r m édico  t r a ta n te  y q u e  soliciten 

d icho  serv icio .------------------------------------------------------------------



A rtícu lo  2 o-

A rtículo 3 o-

A rtículo  4°- 

A rtículo  5 o-

P a ra  la  v acu n ac ió n  c o n tra  in fluenza , COVID-19 y VRS 

p o d rá n  so lic ita r el referido servicio la s  p e rso n a s  in c lu id a s  

d e n tro  de los g ru p o s p rio rita rio s  a  v acu n a r, defin idos po r 

el M inisterio  de S a lu d  P ública , p re sc in d ien d o  de la

ind icació n  m éd ica .-----------------------------------------------------------

P a ra  la  v acu n ac ió n  c o n tra  el v iru s  sincitia l re sp ira to rio  

(VRS), p o d rá n  acced er a l servicio de v a cu n a c ió n  a  

dom icilio, la s  e m b a raz a d a s  e n tre  la s  32 y 36 s e m a n a s  y 6 

d ía s  de g estac ión  qu e  p re se n te n  c o n s ta n c ia  de su  

condición , en  aq u ello s caso s  en  que  p re se n te n  

d ificu ltad es  p a ra  d e sp laza rse  y lo so lic iten

expre s á m e n te .------------------------------------------------------------------

La m ed id a  d isp u e s ta  se m a n te n d rá  v igente h a s ta  el 31 de

agosto  de 2 0 2 5 .---------------------------------------------------------------

C o m u n iq ú ese . P u b líq u ese .-----------------------------------------------

D ecreto  Poder E jecutivo N° 

D ecreto  In te rn o  N°


